
  

Załącznik nr 1 do Uchwały Nr XI/61/11 
Rady Gminy Dzierżoniów 
z dnia 21 kwietnia 2011r. 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY DZIERŻONIÓW 

AKTUALIZACJA 

 

 

 

 

                                                                                     

       

 

 

 

 

 

 

 

 

ZLECENIODAWCA: 

 

 

 

 

 

GMINA DZIERŻONIÓW 

ul. Piastowska nr 1 
58-200 Dzierżoniów 

tel. (74) 832-56-95, fax. (74) 832-56-94 
e-mail: sekretariat@ug.dzierzoniow.pl, www.ug.dzierzoniow.pl  

 

ZLECENIOBIORCA:  

 

 

 

EKO – TEAM Sebastian Kulikowski, 
ul. Poniatowskiego 20/14, 59-900 Zgorzelec 

tel. 0691 015 026, fax. 75 613 81 34 
e-mail: ekoteam.kulikowski@gmail.com,  www.ekoteam.com.pl 
[...]
Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu. PIG prowadzi monitoring diagnostyczny  w  punktach 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY DZIERśONIÓW - AKTUALIZACJA 

 

73 
 

pomiarowych raz w roku, obejmuje wszystkie jednolite części wód podziemnych i monitoring operacyjny 
obejmujący jednolite części wód zagrożone nie osiągnięciem dobrego stanu.  

Każdemu z punktów zostaną przypisane określone zakresy pomiarowe stanowiące wypełnianie wymagań 
dyrektyw unijnych, w tym „azotanowej”. Zakłada się, że sieć pomiarowa w latach 2007–2009 będzie liczyła 
około 800 punktów w monitoringu diagnostycznym i 300 w monitoringu operacyjnym. 

Poza badaniami na poziomie krajowym w województwie dolnośląskim będą wykonywane przez Wojewódzki 
Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu uzupełniające badania wód podziemnych w zakresie 
elementów fizyko-chemicznych. W ramach monitoringu diagnostycznego i operacyjnego badania obejmują 
wody podziemne Głównych Zbiorników Wód Podziemnych, wykorzystywane do zapatrzenia ludzi w wodę 
do picia oraz zagrożone azotanami pochodzącymi z rolnictwa.  

Celem wykonywania badań jest dostarczenie informacji o stanie chemicznym wód podziemnych, śledzenie jego 
zmian oraz sygnalizacja zagrożeń w skali kraju, na potrzeby zarządzania zasobami wód podziemnych i oceny 
skuteczności podejmowanych działań ochronnych.

1
 

Poniższy rysunek przedstawia lokalizację Głównych Zbiorników Wód Podziemnych na terenie województwa 
dolnośląskiego  

  

 
Rysunek 19 Regionalizacja hydrogeologiczna wód zwykłych 

Źródło: Opracowanie Ekofizjograficzne dla Województwa Dolnośląskiego 

 

Monitoring wód podziemnych prowadzony był w 3 punktach, które stanowiły studnie wiercone w Niemczy, 
Nowym Uciechowie i Jodłowniku. Badania przeprowadzone zostały tak, jak zakładał program monitoringu, w 
Niemczy i w Nowym Uciechowie w ramach monitoringu diagnostycznego wód podziemnych oraz w Jodłowniku, 
w zakresie monitoringu operacyjnego. Ocena jakości wód podziemnych została opracowana zgodnie z 
Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 23 lipca 2008 r. w sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu wód 
podziemnych (Dz.U. Nr 143, poz. 896), które określa pięć klas jakości wód podziemnych. Klasy jakości wód 
podziemnych I, II, III wskazują dobry stan chemiczny, a klasy jakości wód podziemnych IV i V oznaczają słaby 
stan chemiczny. 

                                                 
1 Program Państwowego Monitoringu Środowiska na lata 2007-2009, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we 
Wrocławiu, Wrocław, grudzień 2007 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY DZIERśONIÓW - AKTUALIZACJA 

 

74 
 

Monitoring diagnostyczny 

Wytypowane do badań w ramach tego monitoringu studnie rozmieszczone są na obszarze jednolitych części 
wód podziemnych, a także głównych zbiorników wód podziemnych oraz użytkowych poziomów wodonośnych. 
Na terenie powiatu dzierżoniowskiego monitoring ten obejmował 2 studnie: w Niemczy i w Nowym 
Uciechowie. Badania wykonywane były 1 raz w roku. 

 

Tabela 13 Ocena, jakości wód podziemnych monitoringu diagnostycznego w 2009 roku 

Wskaźniki występujące w II, III i IV 
klasie, jakości wód w 2009 roku 

L.p. 
Nazwa punktu 

GZWP 

JCWPd 

Rodzaj monitoringu 

Stratygrafia ujętej 
warstwy 

Typ wody 

Klasa, 
jakości 
wód w 
2009r. III klasa IV klasa V klasa 

1 Niemcza 

JCWPd 114 

MD 

C 

HCO3- Ca-Mg II 
temp. 
wody 

  

2 Nowy Uciechów 

JCWPd 113 

MD 

Q 

SO4-HCO3-Ca IV Ca, Fe SO4 Mn 

Źródło: OCENA JAKOŚCI WÓD PODZIEMNYCH WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO W 2009 R., WIOŚ we Wrocławiu 

 

W studni zlokalizowanej w Niemczy stwierdzono wody dobrej jakości, II klasy, wskazującej na dobry stan 
chemiczny wód. Natomiast w Nowym Uciechowie wystąpiły wody niezadowalającej jakości, w ocenie końcowej 
IV klasy, oznaczającej słaby stan chemiczny. 

Monitoring operacyjny 

Monitoring operacyjny wód podziemnych, które w 2004 r. reprezentowały słaby stan chemiczny, realizowany 
był w 2009 r. na terenie omawianego powiatu w 1 punkcie zlokalizowanym w Jodłowniku. Badania 
wykonywane były 2 razy w roku. Zakres badań w tego rodzaju monitoringu obejmował wskaźniki indykatywne 
dla rodzaju presji występującej na obszarze danej jednolitej części wód podziemnych oraz wskaźniki, których 
wartości stwierdzone na podstawie monitoringu diagnostycznego przekraczały wartości graniczne przyjęte dla 
dobrego stanu chemicznego wód podziemnych. 

 

Tabela 14 Ocena, jakości wód podziemnych monitoringu operacyjnego w 2009 roku 

Wskaźniki występujące w III, IV,V klasie, 
jakości wód w 2009 roku 

L.p. 
Nazwa punktu 

GZWP 

JCWPd 

Rodzaj monitoringu 

Stratygrafia ujętej 
warstwy 

Azotany  

Klasa, 
jakości 
wód w 
2009r. III klasa IV klasa V klasa 

I półrocze 2009 roku 

1 Jodłownik 

JCWPd 113 

MO 

pCm 

4,34 II Mn   

II półrocze 2009 roku 

2 Jodłownik 

JCWPd 113 

MO 

pCm 

1,67 II Mn   

Źródło: OCENA JAKOŚCI WÓD PODZIEMNYCH WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO W 2009 R., WIOŚ we Wrocławiu 

 
Badania przeprowadzone zarówno w I jak i w II półroczu 2009 r. w studni w Jodłowniku wykazały wody dobrej 
jakości, II klasy, odpowiadającej dobremu stanowi chemicznemu wód, co nie potwierdziło poprzednio 
uzyskanej negatywnej oceny. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY DZIERśONIÓW - AKTUALIZACJA 

 

75 
 

4.1.1.2. Główne źródła zanieczyszczeń wód powierzchniowych i podziemnych 

Głównymi zagrożeniami dla wód powierzchniowych i podziemnych prowadzących wody nieodpowiadające 
normom są skażenia komunalne i związane z chemicznymi środkami do produkcji rolnej. 

Ścieki socjalno-bytowe, pochodzące z zabudowy mieszkaniowej, odprowadzane są często do nieszczelnych 
osadników przydomowych bądź też lokalnie budowanymi przez mieszkańców kanałami bezpośrednio do 
przydrożnych rowów melioracyjnych lub cieków wodnych. Ścieki te są źródłem zanieczyszczeń wyrażającym się 
w związkach takich jak BZT5, ChZT, azot amonowy i fosforany. 

Dodatkowo istotnym zagrożeniem, dla jakości wód są substancje ropopochodne spłukiwane podczas opadów 
deszczu z nawierzchni dróg, parkingów czy placów stacji paliw. 

Poważne źródło zanieczyszczeń wód podziemnych i powierzchniowych stanowią też związki biogenne 
pochodzące z gnojowicy, gnojówki i z soków kiszonkowych, spływające z pól uprawnych w okresach po 
nawożeniu gruntów rolnych. Rolnictwo należy do najbardziej znaczących gałęzi aktywności gospodarczej w 
Gminie Dzierżoniów, dlatego ochrona wód będzie najistotniejszym problemem ochrony środowiska związana z 
intensywną produkcja rolniczą. 

4.1.1.3. Zaopatrzenie w wodę 

ŹRÓDŁA ZAOPATRZENIA W WODĘ GMINY DZIERŻONIÓW 

Stopień zwodociągowania terenu Gminy Dzierżoniów wynosi 99,85 % ogólnej liczby mieszkańców. Brak 
wodociągu w przysiółku Wiatraczyn, gdzie mieszka 14 osób, co stanowi 0,15 % ogólnej liczby mieszkańców. 

Rejon Dzierżoniów zaopatrywany jest z wodociągu grupowego administrowanego przez „Wodociągi i 
Kanalizację" Sp z o. o. Dzierżoniów o łącznej długości 81,8 km i łącznych zasobach eksploatacyjnych Qe = 462,64 
m

3
/h zatwierdzonych decyzjami Oś.IV-6210/169/98, Oś.lY-6210/168/98, Oś.IV-6210/74b/98, Oś.IY 

6210/172/98. Rejon Bielawa zaopatrywany jest z wodociągu grupowego o łącznej długości 12,2 km i łącznych 
zasobach eksploatacyjnych Qe = 47,5 m3/h zatwierdzonych decyzjami Oś.IV-6210/50/93 Oś.IV-6210/74/98. 
Woda dla Gminy Dzierżoniów pochodzi z sieci miejskiej Dzierżoniowa, Bielawy, Piławy Górnej. Zapewniają ją 
następujące ujęcia głębinowe i powierzchniowe: 

• Grupa studni głębinowych zlokalizowanych w Uciechowie, Tuszynie, Borowicy, Kiełczynie oraz przy ul. 
Relaksowej w Dzierżoniowie – 16 studni, 

• Ujęcia wody powierzchniowej w Kamionkach i Lasocinie – 5 ujęć, 

• Studnia głębinowa przy ul. Chrobrego1 w Piławie Górnej, 

• Studnia głębinowe przy ul. Okrzei w Piławie Górnej. 

• Studnia głębinowa w Jodłowniku. 

• Studnia głębinowa w Bielawie przy ul. 1-go Maja. 

Poza tym na terenie Gminy Dzierżoniów zlokalizowane są indywidualne ujęcia wody, które pokrywają 
zapotrzebowanie niżej wymienionych jednostek: 

• Ostroszowicka Fabryka Mebli w Ostroszowicach pobiera wodę w ilości Qmaxh = 6,0 m
3
/h; 

• FTC Jodłownik pobiera wodę w ilości Qmaxh = 6,0 m
3
/h 

Dyspozycyjna wydajność powyższych ujęć jest wystarczająca do pokrycia zapotrzebowania na wodę. Woda 
surowa pobrana z powyższych ujęć, uzdatniana  jest w Zakładach Uzdatniania Wody: 

• Zakładzie Uzdatniania Wody „Cicha” przy ul. Relaksowej w Dzierżoniowie, który uzdatnia wodę 
głębinową, pochodzącą z ujęć w rejonie Uciechowa, Tuszyna, Borowiny i Kiełczyna oraz ujęć przy ul. 
Relaksowej. 

• Zakładzie Uzdatniania Wody w Kamionkach, który uzdatnia wodę z ujęć powierzchniowych (ujęcia na 
potokach górskich) w rejonie Kamionek i Lasocina. 

• Zakładzie Uzdatniania Wody „NOWAR” przy u. B. Chrobrego 1 w Piławie Górnej, który uzdatnia wodę 
ze studni przy ul. Okrzei i przy ul. B. Chrobrego w Piławie Górnej. 

• Zakładzie Uzdatniania Wody w Jodłowniku, który uzdatnia wodę pochodzącą ze studni głębinowej w 
Jodłowniku. 

• Zakładzie Uzdatniania Wody przy ul. 1-go Maja w Bielawie, który uzdatnia wodę ze zlokalizowanej 
obok, studni głębinowej. 

• Zakładzie Uzdatniania Wody w Lubachowie, który uzdatnia wodę ze zbiornika retencyjnego. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY DZIERśONIÓW - AKTUALIZACJA 

 

76 
 

Wszystkie obiekty wodociągowe mają uregulowane sprawy formalno-prawne i własnościowe. W celu 
zachowania właściwego ciśnienia oraz zapewnienia ciągłości dostawy wody na sieci wodociągowej funkcjonują: 

• zbiorniki wyrównawcze wody: w Roztoczniku oraz Piławie Górnej (ul. Szkolna), 

• dwa zbiorniki wody w Tuszynie, 

• przepompownia wody ze zbiornikami w Dobrocinie – 2 przepompownie, Roztoczniku, Byszowie, 
Tuszynie, 

• hydrofornia w Kiełczynie. 

Przepompownia wody ze zbiornikami w Tuszynie, hydrofornia w Kiełczynie oraz przepompownia wody ze 
zbiornikami w Dobrocinie, Roztoczniku i Byszowie mają nieuregulowane sprawy własnościowe.  

Ogólna liczba połączeń do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkiwania z siecią wynosi 885 sztuk. 

 

Stacja uzdatniania wody w Kamionkach 

Została wybudowana w latach 1958-1960 dla potrzeb uzdatniania wody pochodzącej z pięciu ujść 
powierzchniowych, zlokalizowanych na górskich potokach spływających z północnych stoków Gór Sowich oraz 
jednej studni wierconej o głębokości 124m.  Woda z potoków ujmowana jest systemem drenów, które wraz z 
pokrywającą je warstwą żwiru stanowią doskonały filtr wstępny, usuwający z wody znaczną część 
zanieczyszczeń.  W Stacji, do której woda jest doprowadzana - z uwagi na sprzyjające ukształtowanie terenu - 
grawitacyjnie, poddaje się ją procesowi uzdatniania (dawkowanie siarczanu glinowego), korekcie pH 
(dawkowanie roztworu wodorotlenku wapnia) i filtracji w czterech komorach filtrów pospiesznych otwartych o 
łącznej pow. 48m3.  Po dezynfekcji podchlorynem sodu woda - również grawitacyjnie - odprowadzana jest do 
zbiornika wyrównawczego o pojemności 280 m3. Rurociągiem o średnicy 300 mm trafia wprost do sieci 
wodociągowej, a za jej pośrednictwem do wszystkich odbiorców 

 

Zakład Uzdatniania Wody "Relaksowa" w Dzierżoniowie 

Do Zakładu Uzdatniania woda doprowadzana jest za pomocą pomp głębinowych. Ujmowana jest z poziomu 
wodonośnego czwarto - i trzeciorzędowego osiemnastoma studniami o głębokości 18-57m, z których 8 ma 
charakter źródeł zasilania rezerwowego. Na filtrach pospiesznych - poza procesem filtracji - odbywa się również 
proces odmanganiania wody, co jest wynikiem katalitycznego działania tlenków manganu, którym pokryte są 
ziarna materiału filtracyjnego. Oczyszczona w ten sposób woda spływa do zbiornika wody czystej o pojemności 
800 m3.  

Aktualna wydajność Zakładu to 6.000 m3/dobę. Woda surowa z ujść poddawana jest procesowi napowietrzania 
w 3 wysokosprawnych aeratonach kaskadowo - rurowych, a następnie dopływa do komory reakcji, gdzie 
następuje utlenianie żelaza oraz flokulacja żelaza i manganu. W kolejnym etapie woda poddawana jest 
procesowi filtracji na 6 filtrach pospiesznych grawitacjnych o powierzchni całkowitej 109,8 m2, gdzie jest 
filtrowana przez złoża żwirowe wysokości 1,5m.  

W procesie uzdatniania woda zostaje dwukrotnie poddana dezynfekcji podchlorynem sodu. Wstępne 
chlorowanie ma już miejsce przed podaniem wody do rurociągu przesyłowego kierującego ją do Zakładu. 
Ułatwić to może późniejsze wytrącanie się z niej substancji szkodliwych. Po raz drugi chlor dawkowany jest 
przed procesem napowietrzania. Dodatkowo, celem korekty odczynu pH- do wody na odżelaziaczu podawany 
jest roztwór wodorotlenku wapnia. 

 

Zakład Uzdatniania Wody "Lubachów" w Zagórzu Śl. 

Położony jest w dolinie rzeki Bystrzycy, u podnóża Gór Stołowych i Wałbrzyskich.  

Źródłem wody surowej dla potrzeb wodociągu lubachowskiego jest zaporowy Zbiornik Lubachowski 
wybudowany w 1918 roku. Parametry zbiornika: - pojemność: 8 mln m3 - powierzchnia: 60 ha - maksymalna 
głębokość: 35 m. Gromadzone są w nim czyste wody rzeki Bystrzycy oraz okolicznych, niezliczonych potoków 
górskich.  Budowa Zakładu realizowana była w dwóch etapach w latach 1968 - 1978. W ówczesnych warunkach 
był to obiekt, w którym stosowano najnowocześniejsze technologie w zakresie produkcji wody.  

Projektowana jego wydajność to 15.000 m3/dobę, co stanowi blisko 37% możliwości produkcyjnych wszystkich, 
pozostających w dyspozycji "WiK" Sp. z o.o. w Dzierżoniowie ujść, a co za tym idzie zakładów uzdatniania wody.  

Woda ze Zbiornika Lubachowskiego doprowadzana jest do Zakładu Uzdatniania , gdzie poddawana jest 
procesom koagulacji (dawkowanie siarczanu glinowego), korekty pH (dawkowanie roztworu wodorotlenku 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY DZIERśONIÓW - AKTUALIZACJA 

 

77 
 

wapnia), filtracji na filtrach pospiesznych (12 komór filtracyjnych o łącznej pow.270 m2) oraz dezynfekcji 
podchlorynem sodu. Za pośrednictwem rurociągu magistralnego o łącznej długości 25 km i średnicy 600 mm. 

 

Stacja Uzdatniania Wody w Niemczy przy ul. Wiejskiej i ul. Sienkiewicza 

Sieć wodociągowa miasta Niemcza zasilana jest w wodę, źródłem której są utwory czwartorzędowe i 
prekambryjskie.  Woda pozyskiwana jest z trzech ujęć: studni kopanych położonych koło wsi Gunice, studni 
przy ul. Wiejskiej oraz głębinowej przy ul. Sienkiewicza.  

Woda pozyskiwana z ujęć doprowadzana jest do Stacji Uzdatniania Wody przy ul. Sienkiewicza i ul. Wiejskiej, 
gdzie poddawana jest zabiegowi uzdatniania (odżelazowanie i odmanganienie na filtrach pospiesznych 
zamkniętych) oraz dezynfekcji (podchlorynem sodu).  Dobowa produkcja ujęć niemczańskich wynosi 350 m3.  

 

Stacja Uzdatniania Wody w Piławie Górnej 

Woda pozyskiwana z głębinowych studni zlokalizowanych przy ulicach Chrobrego oraz Okrzei w Piławie Górnej, 
tłoczona jest do Stacji Uzdatniania Wody położonej na ulicy Chrobrego.  

W pierwszej kolejności poddawana jest procesowi utleniania wstępnego, polegającemu na dawkowaniu 
podchlorynu sodu.  Kolejnym etapem na drodze do pozyskania wody odpowiadającej najwyższym normom jest 
jej napowietrzanie w areatorach wodno-powietrznych.  Wreszcie filtracja za złożach piaskowych w czterech 
komorach filtrów pospiesznych zamkniętych w łącznej powierzchni 18 m2, celem której jest odmanganianie i 
odżelazianie wody.  

 
ZUŻYCIE WODY W GMINIE DZIERŻONIÓW 

Poniżej przedstawiono zużycie wody w przeliczeniu na jednego mieszkańca w Gminie w ostatnich latach. 

 

 

Rysunek 20 Zużycie wody w przeliczeniu na jednego mieszkańca w Gminie 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z WiK Dzierżoniów Sp. z o.o.  

 

Na przełomie lat 2005-2008 zaobserwowano stosunkowo stabilną wartość rocznego zużycia wody.  

4.1.1.4. Odprowadzanie ścieków 

CHARAKTERYSTYKA GOSPODARKI ŚCIEKOWEJ PROWADZONEJ NA TERENIE GMINY DZIERŻONIÓW 

Odprowadzanie ścieków z Gminy Dzierżoniów realizowane jest za pośrednictwem sieci kanalizacji sanitarnej 
Zakładu Gospodarki Komunalnej w Dzierżoniowie. 

Siecią kanalizacji zbiorczej jest objętych 5 miejscowości: Książnica, Kiełczyn, Tuszyn, Włóki i Uciechów. 
Utrzymana jest w stanie technicznym dobrym. Na bieżąco wykonywane są drobne naprawy i udrażnianie sieci. 
Gmina Dzierżoniów, z uwagi na brak możliwości pozyskania zewnętrznych źródeł finansowania na realizację 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY DZIERśONIÓW - AKTUALIZACJA 

 

78 
 

zbiorczej sieci kanalizacji sanitarnej (nie spełnia wskaźników, m.in. wskaźnika koncentracji), przyjęła systemowe 
rozwiązanie – budowa kanalizacji zagrodowej, w ramach którego budowane są przydomowe oczyszczalnie 
ścieków. Przy realizacji tego rozwiązania istnieje możliwość pozyskania środków w ramach PROW na lata 2007-
2013 działanie „Podstawowe usługi  dla gospodarki i ludności wiejskiej”.  

Na odbiór ścieków zawarto 635 umów z klientami indywidualnymi. Istniejąca sieć kanalizacyjna charakteryzuję 
się następującymi parametrami:  

• Długość sieci kanalizacyjnej ogółem – 51,9 km 

• Długość sieci kanalizacyjnej grawitacyjnej – 39,8 km 

• Średnice i materiał wykonania- kanalizacja grawitacyjna – 160, 200 PCV 

• Średnice i materiał wykonania- kanalizacja tłoczna – 63, 80, 110 PCV 

• Rok budowy sieci  - 1996 – 1999 

Ścieki kierowane są na Mechaniczno-Biologiczną Oczyszczalnie Ścieków typu „OBRA” w Mościsku, na którą 
składają się następujące elementy: 

• Krata koszowa dla ochrony pomp przed uszkodzeniami mechanicznymi - zastosowano kratę o 
prześwicie oczek 10 mm do wychwytywania grubszych zanieczyszczeń takich jak szmaty, patyczki do 
uszu, chusteczki higieniczne, włosy, artykuły higieny osobistej itp. Zainstalowana krata typu SKK-600 
produkcji Zakładu budownictwa ogólnego ATA WSCHOWA. Krata wyposażona jest w napęd 
elektryczny o mocy 0,6 kW. Okresowo, co 2 miesiące kosz jest czyszczony, a skratki posypywane 
wapnem chlorowanym, osuszane i składowane na terenie oczyszczalni. 

• Piaskownik z czasowym przetrzymaniem ścieków 180s przeznaczony do usuwania frakcji ziarnistych. 
Wykonany z żelbetu 1,7x1,7m i głębokości czynnej 1m (pojemność czynna 2,9m

3
). Okresowo, co 2 

miesiące piaskownik jest czyszczony, a zawartość osuszana i składowana na terenie oczyszczalni. 

• Punkt zlewny ścieków dowożonych ze zbiornikiem do odświeżania. Zbiornik do odświeżania 
przeznaczony do zmagazynowania przywożonych ścieków i pozbycia się gazów gnilnych. Komora 
żelbetowa o średnicy 6000 mm i głębokości czynnej 1,5m i pojemności 40 m

3
. Do odgazowania 

zamontowano mieszadło EMU nr. 240318 1995r. TR 22.95-6/8 n=950 obr/min N=1,7kW G=48 kg.  

• Pompownia ścieków z zadaniem  

o odbioru ścieków z kolektora 

o retencjonowanie (przetrzymanie) przez okres 1,5 h 
o podanie ścieków do reaktorów 

• Komora czynna wykonana z żelbetu 6000 mm (powierzchnia 28,27m
2
) wysokość 2,7 m i pojemności 

76,5 m
2
. Komora czerpna posiada stałą wentylację mechaniczną. Wyposażono w 3 wysokowydajne 

pompy zatapialne SARLIN o wysokości podnoszenia 16m. Typ SV 074B, wydajność 25,5 m
3
/h, moc 7,0 

kW, obroty 1423. 

• Komora osadu czynnego  

Zasadniczy proces oczyszczania prowadzony jest w 2 reaktorach typu OBRA. Do natleniania 
zastosowano sprężone powietrze wtłaczane na głębokości 8m (przy max wypełnieniu komory). 
Powietrze miesza równocześnie zawartość komory i utrzymuje osad czynny w stanie równomiernie 
zawieszonym. Do prowadzenia beztlenowych faz procesu denitryfikacji służy mieszadło 
wolnoobrotowe (przy stężeniu powyżej 5 mg O2/dm3). Zbudowane 2 reaktory SBR typu OBRA na 
bazie zbiorników betonowych o wysokości czynnej 9 m (h całkowita 9,5m) i średnicy 6m. Reaktory 
mogą przyjąć do 500 m3 ścieków na dobę w trzech cyklach dla każdej komory. W jednym cyklu można 
oczyścić do 84 m3 ścieku w jednej komorze. 
Dopływające ścieki są pompowane do jednej z komór (druga jest przygotowywana do spustu) 
przewodem wewnątrz komory na wysokości max wypełnienia. Każda komora posiada wbudowaną 
kierownicę strug cieczy usytuowaną współosiowo w pobliżu dna. W części wewnętrznej pomiędzy 
kierownicą a ścianą komory zainstalowany jest ruszt napowietrzający. W reaktorach zamontowano 
sięgające 0,5m poniżej górnej krawędzi kierownicy strug cieczy 2 mieszadła wolnoobrotowe 
AQUATECH o mocy 2,2 kW i średnicy wirnika 1,5m. Do spustu cieczy służy pionowy przewód kończący 
się 3,0 m poniżej max roboczego napełnienia komory (6,0m od dna komory). 

• Po max czasie napowietrzania ok. 4h zatrzymana zostaje dmuchawa i następuje proces beztlenowy 
(1h) i w kolejności sedymentacja ok. 1.5h  

• Stacja dmuchaw wyposażona w 3 dmuchawy AERZERNER Typ gma 11,2 , wydajność 4,09 m
3
/min 

(245,4 m
3
/h) ,  spręż 900 mbar (0,09 mPa) moc 9,6/11 kW każda, tm powietrza na wylocie 130 

o
C. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY DZIERśONIÓW - AKTUALIZACJA 

 

79 
 

• Zbiornik retencyjno odpływowy 15x28x0,5m o pojemności czynnej 200 m
3
 przeznaczony do 

uśrednienia i ustabilizowania oczyszczonego ścieku. Następnie w sposób grawitacyjny ściek 
oczyszczony odprowadzany jest do potoku GNIŁY. 

Na terenie oczyszczalni wybudowano 15 poletek osadowych o wymiarach 21 – 6,6 m do osuszania i 
odwadniania osadów.  

Podstawą do działalności Oczyszczalni ścieków jest Decyzja Starostwa Powiatowego w Dzierżoniowie 
(RL.V.6223-15/06) wydana na podstawie opracowanego Operatu Wodnoprawnego z 2006 roku .  

Decyzja udziela pozwolenia na korzystanie z wód w zakresie odprowadzania ścieków komunalnych w ilości: 

• Q śrh - 10 m
3
/h 

• Q śrd - 240 m
3
/d 

• Q maxd - 350 m
3
/d 

oraz dopuszczalnych wskaźników: 

• BZT5 - 40 mg O2/l 

• CHZT - 150 mg O2/l 

• Zawiesina ogólna - 50 mg/l 

Nieczystości ciekłe dowożone ze zbiorników bezodpływowych zawierają poniżej 1 % całości ścieków (tylko z 
budynków gminnych). Dowóz realizuje Zakład Usług Komunalnych ul. Bielawska 6 58-250 Pieszyce. 

Jakość ścieki oczyszczonych w latach 2007-2009 mieściły się w granicach pozwolenia wodnoprawnego.  

 

Tabela 15 Jakość ścieków z oczyszczalni w Mościsku 

Cecha ścieku Ściek surowy Ściek oczyszczony 

BZT 5 468 18 

CHZT 1382 80 

Zawiesina ogólna 813 16 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z ZUK w Dzierżoniowie, 2010 

 

Tabela 16 Przepompownie ścieków na terenie Gminy Dzierżoniów 

LP MIEJSCOWOŚĆ NR 

1.  KSIĄŻNICA P-19 

2.  WŁÓKI (os.Zielone) P-3 

3.  TUSZYN P-7 

4.  TUSZYN GŁ. P-1 

5.  WŁÓKI P-4 

6.  WŁÓKI P-5 

7.  WŁÓKI P-6 

8.  WŁÓKI P-17 

9.  KIEŁCZYN P-8 

10.  WŁÓKI P-2’ 

11.  WŁÓKI P-18 

12.  WŁÓKI P-15 

13.  WŁÓKI P-16 

14.  U- Główna P-9 

15.  U- Kwiatowa P-11 

16.  U- Wylotowa P-10 

17.  U- Kwiatowa II P-12 

18.  TUSZYN P-20 

19.  TUSZYN P-21 

20.  U- Piastowska P-14 

21.  U- Kościelna P-22 

22.  U- Zielona P-13 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z ZGK w Dzierżoniowie, 2010 

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY DZIERśONIÓW - AKTUALIZACJA 

 

80 
 

4.1.2. Identyfikacja potrzeb 

W oparciu o analizę stanu istniejącego gospodarki wodno-ściekowej Gminy Dzierżoniów zdefiniowano 
podstawowe potrzeby inwestycyjne i koncepcyjne w tym zakresie. Konieczne jest podjęcie następujących 
działań: 

• Sukcesywna wymiana i modernizacja istniejącej na terenie Gminy Dzierżoniów sieci wodociągowej 
wraz z przyłączami, 

• Budowa wodociągu w Jodłowniku, 

• Budowa sieci kanalizacji sanitarnej na terenach nieskanalizowanych, 

• Rozbudowa istniejącego systemu odwodnienia dróg i placów w systemie grawitacyjnym, 
z odprowadzeniem do lokalnych cieków oraz uwzględnieniem zastosowania odpowiednich urządzeń 
podczyszczających, 

• Dalsza edukacja ekologiczna przedsiębiorców, rolników i mieszkańców Gminy w zakresie ochrony, 
jakości i zasobów wód powierzchniowych i podziemnych, 

• Wzmożenie skuteczności działań organów samorządowych w zakresie egzekwowania Regulaminu 
Utrzymania Czystości i Porządku, 

• Współfinansowanie przez Gminę inwestycji proekologicznych mieszkańców w zakresie gospodarki 
wod.-kan. oraz pomoc w pozyskiwaniu środków pomocowych na ich realizację. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY DZIERśONIÓW - AKTUALIZACJA 

 

81 
 

4.1.3. Cele i zadania środowiskowe do roku 2012 i do roku 2016 

Cel Cele długoterminowe do roku 2016 Cel Cele krótkoterminowe do roku 2012 Zadanie Zadanie Jednostka odpowiedzialna 